
Hej Lars
 
Der skulle jo gå kage i den adresse
 
Venlig hilsen

SØREN GØTZSCHE
KONSULENT

 
Fra: Søren Gøtzsche 
Sendt: 3. februar 2015 13:32
Til: cx0v@kff.kk.kk
Cc: Jan Darfelt; Søren Gøtzsche; DTriF - Morten Fenger
Emne: Triatlon
 
Hej Lars
 
Tak for snakken forleden.
 
Jeg fremsender hermed som aftalt DIF og DTriF’s indsigelse mod folkeoplysningsudvalgets beslutning om at give afslag på 
ansøgningen om medlemstilskud og inddragelsen af de tildelte tider i kommunale lokaler.
 
Afslaget er en ændring af beslutningen fra mødet den 10. marts 2014, hvor udvalget fulgte forvaltningens indstilling om 
godkendelse af foreningen.
 
Venlig hilsen

SØREN GØTZSCHE
KONSULENT

From: Søren Gøtzsche
Sent: 03-02-2015 13:33:03
To: Lars Erik Eisenhardt
Subject: VS: Triatlon
Attachments: Brev til København, triatlon.pdf
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SIDE 1 AF 3 

PROTEKTOR 

HENDES MAJESTÆT DRON NINGEN  

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET 

 

ATT. LARS EISENHARDT 

CX0V@KFF.KK.DK 

3. FEBRUAR 2015

DIF UDVIKLING

GODKENDELSE AF FOLKEOPLYSENDE AKTIVITET 

 

Danmarks Idrætsforbund skal hermed på vegne af Dansk Triatlon Forbund 

gøre indsigelse mod folkeoplysningsudvalgets afgørelse i mødet den 16. 

december 2014, hvor det blev besluttet at give afslag på /tri club denmarks 

ansøgning om medlemstilskud og inddrage de tildelte tider i kommunale 

lokaler. 

 

Som begrundelse for afslaget er anført, at klubbens fritvalgsmodel ikke kan 

godkendes som folkeoplysende aktivitet. Folkeoplysningsudvalget mener 

ikke, at foreningerne opfylder betingelserne i Københavns Kommunes 

retningslinjer for støtte til folkeoplysning, afsnit 3. 2, b og h. 

 

Det er DIF’s opfattelse, at de vejledende bemærkninger til retningslinjerne går 

videre end lovens intentioner, og mener derfor, at Københavns Kommune ikke 

kan stille krav om deltagelse på faste hold og tider, eller at der skal være fast 

tilknyttet træner på holdet. 

 

Formålet med det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde er, med 

udgangspunkt i aktiviteten og i det forpligtende fællesskab, at styrke 

medlemmernes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage 

aktivt og engageret i samfundslivet. 

 

Det er fastslået i loven, at folkeoplysende aktiviteter rummer idræt og 

idebestemt og samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde. 

Aktiviteterne skal bygge på demokratiforståelse, aktivt medlemskab og 

forpligtende fællesskab.  

 

Det er grundlæggende begreber, som adskiller den frivillige forening fra den 

kommercielle forening, hvortil der ikke ydes offentlige tilskud. Det fremgår 

endvidere af formålsbeskrivelsen, at virksomheden skal bygge på fællesskab 

og de enkelte initiativtageres idegrundlag. 

 

Det er anført i lovbemærkningerne, at der ikke kan være tale om et 

enkeltstående arrangement, men at der skal være tale om faste, planlagte 

aktiviteter, som primært forventes at forløbe over hele året. Der er således 

ikke fastsat nogen yderligere krav til antallet eller hyppigheden af de enkelte 

aktivitetstilbud. 



 

 

PROTEKTOR 

HENDES MAJESTÆT DRON NINGEN  

 

SIDE 2 AF 3 

Der skal være tale om aktiviteter, som bygger på et forpligtende fællesskab, 

demokratisk organisation og aktivt medlemskab. Det kan ikke beskrives 

konkret, men der er en række karakteristika, som er fælles for den 

folkeoplysende virksomhed. 

 

Der er ikke offentlige tilskud til et kommercielt center, hvor den enkelte 

deltager køber en uforpligtende ydelse, når man har tid og lyst. Det er derfor 

ikke støtteværdigt, når ansatte trænere eller en forretningsfører 

tilrettelægger træning og aktiviteter, uden reel deltagerindflydelse. 

 

Den enkelte folkeoplysende forening skal således kunne redegøre for at 

aktiviteterne finder sted i forpligtende fælleskab, - altså at de enkelte 

medlemmer kommer, er en del af et træningsfælleskab, klubtilhørsforhold, 

konkurrencemiljø, erfaringsudveksling etc. 

 

Det skal dog også understreges, at der ikke er tale om en eksakt videnskab, 

hvor man kan hakke en række udsagn af, og derefter konstatere, om 

foreningen opfylder en række objektive krav. Folkeoplysningsudvalget 

træffer afgørelse om hvorvidt foreningens er tilskudsberettiget på baggrund 

af en redegørelse fra foreningen, foreningens vedtægter men også på 

baggrund af deres eget lokalkendskab. 

 

Overordnet set er det i højere grad organisationsformen, der afgør, om der er 

tale om folkeoplysende virksomhed, frem for aktiviteten i sig selv. En borger 

bliver således ikke tilskudsberettiget, alene fordi man dyrker en 

idrætsaktivitet. 

 

Tilskuddet ydes til foreningen, der organiserer og tilrettelægger aktiviteterne, 

så der dannes et forpligtende fællesskab. Det skal også understreges, at det 

ikke er det enkelte medlem, der modtager et offentligt tilskud, men at det er 

foreningen som organisationsform. 

 

Der skal være tale om en demokratisk organisation. Det vil sige, at 

medlemmerne skal have en reel indflydelse på virksomheden. Det kan være 

medlemsmøder, bestyrelse, aktivitetsudvalg, forsamlinger, holdmøder, 

drøftelser og snak i omklædningsrummet, under træning etc. 

 

Endelig skal foreningen bygge på aktivt medlemsskab. Medlemmerne skal 

komme, mødes, der skal være tale om reelle tilbud. Virtuelle foreninger 

godkendes ikke, så en folkeoplysende forening kan således normalt ikke blot 

være en facebookgruppe. 

 

Det fremgår endvidere af betingelserne for at blive optaget i et 

specialforbund i DIF, at der skal være tale om reelle aktiviteter, og at 

kontingentet skal give den fulde adgang til foreningens aktiviteter og 

stemmeret på en generalforsamling. Det er således ikke nok, at kontingentet 

eksempelvis i praksis kun dækker licens til forbundet, men ikke giver adgang 

til foreningens daglige aktiviteter. 
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HENDES MAJESTÆT DRON NINGEN  

 

SIDE 3 AF 3 

I praksis er træningen i de enkelte foreninger tilrettelagt på mange forskellige 

måder, afhængigt af den enkelte idrætsform, udøvernes konkurrenceniveau, 

adgang til faciliteter, vejret og mange andre faktorer. 

 

Den skemalagte træning er fremherskende i holdidrætter, men dog også 

støttet af special- eller selvtræning. I de individuelle idrætter er træningen i 

høj grad lagt an på udøvernes egen træning, enten alene eller i mindre 

grupper, og afhængigt af adgangen til egnede faciliteter. Ved træning i 

udendørsidrætter er man også i høj grad nødt til at tage hensyn til vejret. 

 

Selve kravet om fælles instruktion og læring ligger efter vores opfattelse 

også ud over lovens intentioner. Loven stiller ingen krav om, at der skal være 

en instruktør til stede, eller at deltagerne skal blive dygtigere i løbet af en 

sæson. Det ville jo i praksis også være umuligt at afgøre. 

 

Folkeoplysningsudvalget har tidligere i møde den 10. marts 2014 godkendt /tri 

club denmark som folkeoplysende forening, og dermed også som lokalelåns- 

og tilskudsberettiget forening. Folkeoplysningsudvalget behandlede en 

henvendelse om klubbens træningstilrettelæggelse i forbindelse med 

godkendelsen. 

 

DIF skal derfor bede om, at Folkeoplysningsudvalget endnu engang overvejer 

at fastholde den tidligere godkendelse af /tri club denmarks aktiviteter som 

folkeoplysende, og dermed også lokalelånsberettigede. 

 

Det er vores opfattelse, at triatlonklubberne har beskrevet, at der er tale om 

foreninger, der tilbyder et fællesskab om aktiviteterne og indflydelse på 

tilrettelæggelsen og således opfylder lovens krav til at blive godkendt som 

lokalelåns- og tilskudsberettigede foreninger af folkeoplysningsudvalget i 

Københavns Kommune. 

 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Søren Gøtzsche 

Konsulent 

 

M: 23 32 60 35 

T: 43 26 20 72 

sg@dif.dk 


